



رئیس قوه قضائیه:

### قاضی باید از هر جهت تأمین باشد

گروه سیاست: رئیس قوه قضائیه با تأکید بر ضرورت تحول سازمان قضائی کشور منطق با الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت که مورد تأکید رهبر معظم انقلاب قرار دارد، از صداوسیما خواست که برخی جلسات هیئت عمومی دیوان عالی کشور...

صفحه ۶

چهارشنبه ۱۶ مرداد ۱۳۹۸ - ۵ ذی‌الحجه ۱۴۴۰ - ۷ آگوست ۲۰۱۹

تنترها

## سود ۱۹۰میلیاردتومانی شرکت‌های کاغذی

صفحه ۱۰

## احمدی‌نژاد توانست روحانی نمی‌تواند؟

صفحه ۱۳

## آقاتهرانی اصفهانی کیست؟

صفحه ۲

## رضوانی‌فر: انتصاب‌های شستا شفاف شد

صفحه ۱۰

## ماجرای اداره نهم سیاسی وزارت خارجه

صفحه ۱۵

«شرق» بررسی می‌کند: تحزب در ایران

## ۴۰ سال نهضت و آزادی

صفحه ۳

حرف اول

#### فرصت‌های سامانه بهین‌یاب

#### آرش کجوری : کارشناس اقتصادی

سامانه بهین‌یاب با هدف شناسایی تولیدکنندگان واقعی بخش پایین‌دستی ازسوی وزارت صنعت، معدن و تجارت راه‌اندازی شده است. با کمک این سامانه، مواد اولیه به تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان واقعی ازطریق بورس کالا عرضه می‌شود.این سامانه فرصت‌هایی را برای تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان در زمینه‌های مختلف فراهم کرده است که از آن جمله می‌توان به عرضه مواد اولیه پتروشیمی که زیربنای بسیاری از کالاهای تولیدی است، اشاره کرد.

**فرایند خرید مواد اولیه از بورس:**فرایند تخصیص مواد اولیه پتروشیمی در سال ۱۳۹۰ پیرو بخش‌نامه‌ای در ستاد هدفمندکردن یارانه‌ها راه‌اندازی شد.براساس این بخش‌نامه وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف شد سامانه‌ای را ایجاد کند تا از طریق آن واحدهای تولیدی دارای صلاحیت برای خرید محصولات پتروشیمی به شرکت بورس کالا معرفی شوند. بر این اساس طراحی سامانه و فرایند با نگاهی فرابخشی به تمامی ذی‌نفعان زنجیره تأمین محصولات پتروشیمی و براساس دستورالعمل‌های مصوب در مراجع مربوطه انجام شد و پس از آن نیز تغییرات و توسعه سیستم بر مبنای قوانین و دستورالعمل‌های مصوب در مراجع ذیربط از جمله کارگروه تنظیم بازار در سامانه اعمال می‌شود. نکته مهم در این فرایند آن است که علاوه بر متقاضیان دریافت مواد اولیه و وزارت صنعت، شرکت بورس کالای ایران، شرکت سهامی پتروشیمی و نیز سازمان‌های نظارتی از جمله عوامل اصلی اجرای آن هستند که هر یک بخشی از مراحل اجرایی و نظارتی را بر اساس قوانین و مصوبات خود عهده‌دار هستند.

**بُورس کالا پس از دریافت برخط:** درخواست متقاضی، بر اساس دستورالعمل‌های داخلی خود مواد اولیه را به دو روش به این متقاضیان به فروش می‌رساند: فروش مواد اولیه در چارچوب سهمیه معرفی‌شده و فروش مواد اولیه بدون درنظرگرفتن میزان سهمیه معرفی‌شده (سقف باز). درخصوص برخی از کالاهای عرضه‌شده در بورس متقاضیان می‌توانند بدون نیاز به معرفی از طریق سامانه و با مراجعه مستقیم به شرکت بورس کالا خرید خود را انجام دهند.

ادامه در صفحه ۴



ضدونقیض‌ها در پی بازداشت اکبرطبری

### تکذیب مهاجرت آیت‌الله آملی‌لاریجانی به نجف

گروه سیاست: در حالی برخی رسانه‌ها از نامه انتقادی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام به رهبر انقلاب و رفتن او به نجف خبر داده‌اند، که به جز تکذیبیه یک منبع آگاه در خبرگزاری تسنیم، توسط هیچ منبع رسمی تکذیب یا تأیید نشده است...

صفحه ۳

سال شانزدهم - شماره ۳۴۵ - ۱۶ صفحه - ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

#### راه حفاظت از خزانه ارزی کشور

سیدمصطفی هاشمی‌طبا



چند روزی است محاکمه برخی مسئولان بانک مرکزی به دلیل مسائل ارزی در جریان است. بر اساس آنچه در رسانه‌ها منتشر شده، اتهامات مختلفی به این افراد ازجمله به معاون ارزی وقت بانک مرکزی نسبت داده شده است. احکام صادرشده برای افراد یادشده، علی‌القاعده متناسب با تخلفات یا تقصیرات ایشان خواهد بود و نه ضرورت دارد و نه ممکن است که در اینجا به مسائل حقوقی مرتبط با این امر بپردازیم؛ در واقع می‌خواهیم بدانیم خزانه ارزی ما آیا صرفاً از این دست اقدامات آسیب‌دیده با مسائل دیگری نیز در جریان است و اتهامات یادشده چه درصدی از حجم خزانه ارزی را دربر می‌گیرد. در همین رابطه، به‌تازگی صحبت‌هایی از فردی روحانی منتشر شده است و ایشان با حمله به معاون ارزی اسبق بانک مرکزی می‌گوید ایشان به هر نفر پنج هزار دلار ارز باارزش را که خون اقتصاد کشور است، فروخته و افراد بدنام، فاسد و ضد انقلاب آن را خریده‌اند و علیه کشور به کار برده‌اند. ضمن همفکری با ایشان و انتقاد از عمل بانک مرکزی، باید گفت خریداران از اقشار مختلف جامعه بوده‌اند و احیاناً افراد صالحی نیز پنج هزار دلار ارز خریداری کرده‌اند. این امر را نیز می‌توان بررسی کرد که خزانه ارزی چند درصد از این اقدام متضرر شده است. حال می‌خواهیم بدانیم آیا سیاست‌های مجموعه حکومتی، با خزانه ارزی در سال‌های متمادی چه کرده است؟ به‌طورکلی بانک مرکزی تحت سیاست‌های تصویب‌شده از سوی مجلس یا دولت یا سیاست‌های خود بانک مرکزی، ارز کشور را چنین مصرف کرده است:

۱- فروش ارز برای واردات کالاها ازجمله کالاهای لوکس و مصرفی و البته کالای اساسی و قطعات و مواد اولیه مورد نیاز تولید.

۲- فروش ارز به مسافران و تشویق تلویخی آنان به سفرها ازجمله سفرهای تفریحی و غیرضرور و فروش به خطوط هوایی بین‌المللی.

۳- فروش ارز در بازار آزاد برای آنکه به‌اصطلاح قیمت ارز را در بازار آزاد کنترل کنند که این ارز عمدتاً برای واردات قاچاق استفاده شده است.

۴- فروش ارز برای خرید طلا و فروش سکه در بازار به افراد ازجمله آنکه فردی ۳۸ هزار عدد سکه خریداری کرده است.

ملاحظه می‌شود برخلاف کشوری مانند نروژ، ارز ابزاری برای پول‌آوردن دولت و مدیریت کشور بوده است و خزانه ارزی تنها بر اثر یک عمل تهی نشده، بلکه نوعاً سیاست‌های ارزی باعث این امر شده است. البته کشوری مانند نروژ، بر اساس فرهنگ سکولاریسم، ارز خود را حفاظت می‌کند و در ایران اسلامی بدون درنظرگرفتن اینکه این ارز متعلق به خداوند و رسول خداست، چنین هزینه می‌شود. در اینکه این ارز با فروش نفت و میعانات گازی و... به دست آمده و تنها ازجمله انفال هستند انفال طبق آیه صریح قرآن متعلق به خداوند و رسول خداوند است، هیچ تردیدی نمی‌توان کرد.

جنگل‌ها، رودخانه‌ها، تالاب‌ها، آب‌های زیرزمینی، خاک، نفت و گاز و آنچه شبیه به آتشیست از انفال و متعلق به خداوند و رسول خداست. ما که به قرآن ایمان داریم، به خود بگوئیم با اموال خدا و رسول چه کار کرده‌ایم؟ امام امت نیمی از آب لیسان را که نخورده بودند، نور نمی‌ریختند؛ زیرا آب چشم مال خدا و رسول به آن نگاه می‌کردند. ارز هم ازجمله انفال است؛ زیرا حاصل فروش نفت است که آن هم با مشتق شناسایی، استخراج و حمل می‌شود و گاه مانند کشتی سانجی به‌مثابه یک بعب شناور حرکت می‌کند و مشتعل می‌شود تا اندکی ارز سطلان شود.

متهمان اخیر بر اساس نظریه دادستان خطاکار هستند و عمل آن معاون ارزی اسبق که پنج هزار دلار ارز به هر نفر فروخته از نظر این نویسنده نادرست بوده است، اما باید چنین نگریست که آیا مسئولان کشور علی‌العموم یا مسئولان بانک مرکزی علی‌الخصوص به مسئولیت خود که حراست از خزانه ارزی کشور است، عمل کرده‌اند یا خیر- و اگر چنین استدلال کنیم که اقتضا و مصلحت روز موجب سیاست‌های دهردرهنده ارز نبوده، آن وقت نباید مسئولان ارزی را متهم کنیم و لازم است فقط جرم‌های مشهود و خیانت‌های ضد قانون را تحت پیگرد قرار دهیم؟ این استدلال دقیقاً موجب گمراهی صاحبان مدیریت در بانک مرکزی و تداوم سیاست‌های دهردرهنده ارز کشور می‌شود. در حقیقت، ارز یا حاصل استخراج و صدور نفت است یا حاصل صادرات کالای غیرنفتی که با مواد اولیه داخلی و استفاده از منابع داخلی به دست می‌آید. حال ببینیم در گذشته و حال سیاست‌های ارزی چگونه بوده است.

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

### سهم نفت از صندوق توسعه ملی



علیرضا سلطانی  
استاد دانشگاه

صنعت نفت ایران درحال‌حاضر یکی از حساس‌ترین و سخت‌ترین شرایط خود را تجربه می‌کند. این صنعت در حالی در کمتر از هشت سال گرفتار سخت‌ترین و پیچیده‌ترین تحریم‌ها و محدودیت‌های تجاری شده که صنعت جهانی نفت به‌طور عام و صنعت نفت در کشورهای عمده تولیدکننده در حال پوست‌اندازی و به عبارتی تلاش برای تطبیق با شرایط اقتصادی، تجاری و صنعتی هستند. رونق‌گرفتن تولید و تجارت نفت غیرمتعارف (شیل)، کشف و فعالیت منابع جدید نفت و گاز در نقاطی خارج از مناطق سنتی، گرایش و رونق سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی‌های غیرفسیلی، تقویت تسری جریان‌های تجارت آزاد به کالاهایی مانند نفت، پیشرفت سریع و قابل توجه در فناوری‌های کشف، تولید، تجارت و مصرف نفت و کاهش حساسیت‌های سیاسی بازار جهانی نفت از مهم‌ترین عوامل در تغییر روندهای جهانی اقتصاد و تجارت نفت است که بازیگران این عرصه را به تکاپو انداخته است. در این شرایط اما صنعت نفت ایران برقا در شکل و ساختار فعلی تلاش می‌کند. این تلاش به دلیل تحریم‌ها و محدودیت‌های بی‌سابقه در حوزه سرمایه‌گذاری و تجارت اجتناب‌ناپذیر است. شرایط جنگی جدید که بیش از یک سال است به صنعت نفت ایران تحمیل شده، موجب شده است مدیریت این صنعت مطابق با سیاست‌های کلان مدیریتی کشور اولویت‌گذاری شود. در این راستا، فروش نفت در بازارهای جهانی برای حفظ بازارها و مشتریان نفتی، حراست از جایگاه و وزن سیاسی و اقتصادی ایران در بازار جهانی و مجامع بین‌المللی مانند اوپک و همچنین خنثی‌کردن تحریم‌های آمریکا در دستور کار قرار دارد. به طور طبیعی بخش عمده توان و ظرفیت‌های مدیریتی، کارشناسی، فنی، اقتصادی، زیرساختی و دیپلماتیک مجموعه صنعت نفت نیز در این مهم فعال است، اما باید گفت که ماندن و توقف در این بخش و اولویت نمی‌تواند به سود صنعت نفت ایران به‌طور خاص و منافع ملی کشور به‌طور عام باشد. مشخصاً پایداری در فروش نفت و حفظ جایگاه ایران در بازار جهانی نفت با فرض طولانی‌شدن تحریم‌ها و فشارهای آمریکا منوط به پایداری و پویایی بخش‌های بالادستی صنعت نفت است. از سوی دیگر، باز با فرض تداوم فشارهای

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

### وضعیت رسانه در جامعه امروز ما



سیدحجت مهدوی‌سعیدی  
استاد دانشگاه

در آستانه ۱۷ مرداد، «روز خبرنگار»، قرار داریم. جهان مدرن به‌عنوان یک ابژه انکار‌ناپذیر، مؤلفه‌های نسبتاً پرشماری دارد که از جمله مؤلفه‌های سترگ و چشمگیر آن، به تعبیر فوق‌ویی، وجود رسانه‌های قدرتمند در مناسبات نهادهای قدرت است. بی‌تردید رسانه‌ها از ارکان و اضلاع صدرنشین دموکراسی‌های نوین محسوب می‌شوند، تا جایی که امروز فهم مختصات جهان مدرن و درک سیستم‌های متنوع دموکراتیزه‌شده، اساساً بدون فهم و نقش بنیادین آن از زمره محالات است. هم به‌لحاظ انتولوژیک و هم از حیث اپیستمولوژیک می‌توان در باب نقش بی‌بدیل رسانه‌ها در جهان جدید داد سخن داد و به بسط سخن نشست که طرح آن فعلاً محل کلام ما نیست. همین‌قدر اینجا می‌توان گفت در تبار تاریخی و در جهان گذشته ما به‌نوعی این همان رسالت خبری انبیا بوده که بخش مشیعی از جهان آن روزگار را اداره می‌کرده و به‌عنوان آکسیون و عاملی به‌غایت مهم و مستقل، سبب‌ساز پیدایش تمدن و فرهنگ شده است. قرآن در موضعی از آیات خود از «نبا عظیم» سخن می‌گوید و «نبی» را به این دلیل می‌عوث به «پیغام‌بری» می‌کند تا به انذار و تبشیر خود، اخباری از سعادت و بهجت دو جهان برای قوم خود آورد. متأسفانه در تاریخ معاصر جز در نواذر آناتی از زندگی کنونی ایرانیان، هرگز روزنامه‌ها و مجلات کشور جزء سبب کالاهای خرید روزانه ما نبوده‌اند! درحالی‌که در کشورهای توسعه‌یافته جراید همچنان پرتحرک و پرنشاط در صدر خریدهای روزانه مردم قرار دارد و شهروندان مغرب‌زمین با ولع هرچه‌تمام‌تر داده‌های روزمره آن را دنبال می‌کنند و در ساختن تقدیرات مستحسن خود از آن بهره می‌جویند. زمانی «هگل»، فیلسوف معروف آلمان، می‌گفت: «خواندن روزنامه برای من به‌منزله نایش صبحگاهی است». امروز در زیست معاصر مدرن چه در فضای حقیقی و چه در فضای مجازی این اخبار است که پیای تولید و پژواک می‌شود و احیاناً جوامع را به تلاطم و تعارض و یا به تفاهم و تعادل سوق می‌دهد. نمی‌توان برای مطبوعات کارکردی فرعی و تحکیمی در نظر گرفت و آن را به مغالطات و ملاحظات نیاز‌موده با صدور

ادامه در صفحه ۴